SENAR

Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO PRESENCIAL N.° 032/2019 — EDITAL N.° 032/2019.
OBJETO: Contratagdo pessoa juridica especializada em cabeamento estruturado (FTTX)
baseado em tecnologia Passive Optical Network (PON), com fornecimento de materiais, para

atender as necessidades de estruturagéo do Prédio do SENAR-AR/MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

1. O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como todos
os Servigcos Sociais Auténomos — Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras préprias e simplificadas para a contratacdo aquisicado de obras,
bens e servicos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitagées e Contratos
do SENAR, aprovado pela Resolugdo n° 001/CD, de 15/02/20016 (DOU 23/02/2006), alterada
pela Resolugdo n° 033/CD, de 28/06/2018 (DOU 29/06/2011) e pela Resolugdo n° 032/CD, de
15/03/2012 (DOU 23/03/2012) emanada por deliberacéo de seu Conselho Administrativo.

2. Diante disso, os Sistemas “S”, ndo se submetem a aplicagdo da Lei 8.666/93, ndo eximindo,
no entanto, do dever de respeitar os principios constitucionais (art. 37 § 1° da CF/88) e legais
atinentes as despesas publicas e ao proéprio exercicio da fungédo administrativa que exercem.

3. Assim sendo, a aplicacdo subsidiaria da Lei 8.666/93 aos procedimentos licitatérios
instaurados por Entidades do Sistema “S” é absolutamente facultativa, tendo em vista a

inexisténcia de norma juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

4. DOS QUESTIONAMENTOS:
4.1. QUESTIONAMENTO 01: MW TELEINFORMATICA LTDA

ltem 7.4. DA QUALIFICACAO TECNICA

Esta sendo solicitado no Subitem 7.4.2. Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, devidamente registrado no CREA da regiao pertinente,
acompanhados) da(s) respectivas) ART ou ainda Certiddo de Acervo Técnico - CAT, que)/

comprovem) ter a pessoa juridica executado servigo similar ao objeto deste instrumento, c@
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Entendemos que a solicitagdo de atestado da pessoa juridica registrado no CREA, além de
restringir a competitividade no certame, n&o possui previsédo legal para ser solicitado, conforme
veremos abaixo:
Segundo a Resolugdo 1.025/2009, o CONFEA, que tem competéncia para regulamentar os
procedimentos relacionados a Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART) e Certidao de
Acervo Técnico (CAT):

“(...) indica que ser o atestado do Crea o documento apto a fazer prova da capacidade técnica

do profissional, mas nao da empresa licitante."

Para aprofundar ainda mais, pesquise sobre o Acordao 205/2017.
Ele confirma o entendimento de configurar falha a:
"Exigéncia de registro e/ou averbagédo de atestado da capacidade técnica-operacional, em
nome da empresa licitante, no Crea.
Além de contrariar a Lei 8.666/1993, a Resolugdo Confea 1.025/2009 e os Acorddos 128/2012-
TCU-2a Camara e 655/2016-TCU-Plenario".

O préprio manual de Procedimentos Operacionais do CREA, também concorda e ainda
esclarece que:
(...) o Crea ndo emitird@ CAT em nome da pessoa juridica contratada para prova de capacidade

técnico-operacional por falta de dispositivo legal que o autorize a fazé-lo".

Tendo exposto os argumentos acima, entendemos que a empresa licitante para comprovar a
capacidade técnica solicitada no subitem 7.4.2. podera apresentar atestado sem o registro no

CREA. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: O SENAR-AR/MS esclarece que a redacao do item 7.4.3 do Edital esta equivocada
e que por este motivo a CPL suspendeu o certame para ajustes na redagéo do Edital. Os
atestados emitidos por pessoa juridica ndo sdo registrados pelo CREA/CAU, mas séao
apresentados aquele Orgdo quando da emissdo da Certiddo de Acervo Técnico. Portanto
apresentacdo do atestado de capacidade técnica é necessaria, porém o documento nao

precisa estar registrado no CREA/CAU e sim a CAT que o acompanha.

4.2. QUESTIONAMENTO 02: MW TELEINFORMATICA LTDA

Esta sendo solicitado no Subitem 7.4.3. Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, devidamente registrado no CREA da regiao pertinente,
em nome do(s) RESPONSAVEL(IS) TECNICOS) que participara(éo) da execugao do servigo,

com habilitacdo necessaria, acompanhados(s) da(s) respectivas) Certiddo(6es) de Acervo

Processo n° xxx/2019 P}éina 2de3

SV



SENAR

Mato Grosso do Sul

Técnico — CAT, que demonstrem) a Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART),
comprovando ter o(s) profissional(is) executado servigo similar ao objeto deste instrumento.

Entendemos que a solicitag&o acima, ira restringir a competitividade no referido certame, pois a
tecnologia solicitada (FTTX) baseado em tecnologia Passive Optical Network (PON), ainda é
bastante nova e pouco utilizada em Campo Grande, desta forma muitos profissionais ainda n&o
possuem CAT com tal tecnologia. Para n&o restringir a competitividade e onerar a contratacao
para o SENAR, entendemos que para cumprir o solicitado a licitante podera apresentar
certificado de pelo menos um funcionario onde conste que o mesmo possui treinamento da
tecnologia (FTTX), e ou atestado de capacidade técnica da empresa sem o registro no CREA,
onde conste o nome do profissional, sendo o mesmo solicitado na declaracdo do Subitem

7.4.5. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: O SENAR-AR/MS esclarece que a redagao do item 7.4.3 do Edital esta equivocada
e que por este motivo a CPL suspendeu o certame para ajustes na redagdo do Edital.
Esclarece ainda que a licitante devera comprovar por meio de atestado de capacidade técnica,
tanto da pessoa juridica quanto do responsavel técnico, ja ter executado servico similar ao
objeto licitado. A comprovacéo devera ser realizada por meio de atestado de capacidade
técnica que comprove que o responsavel técnico, indicado pela licitante, ja executou servigo
similar ao objeto licitado. O referido atestado devera estar acompanhado da Certiddo de Acervo
Técnico devidamente registrado no CREA/CAU. Portanto apresentacdo do atestado de
capacidade técnica €& necessaria, porém o documento n&o precisa estar registrado no
CREA/CAU e sim a CAT que o acompanha.

Campo Grande/MS, 11 de setembro de 2019.

s /
Lot . ?@W
Gisele Andréa da Costa Seixas Re arfques de Sousa

Comissa énte de Licitagao Comissao Permanente de Licitacao
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Servigo Nacional de Aprendizagem Rural — Administragdo Regional de Mato
Grosso do Sul (SENAR-AR/MS)

CPL

Pregéo Presencial N° 032/2019
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SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO

A MW Teleinformatica Ltda, CNPJ n. 01.246.739/0001-40, sediada na Av.
Hiroshima, 584 Bairro Vila Nascente, Campo Grande-MS, por seu
representante devidamente constituido, conforme abaixo assinado, vem a esta
dignissima comissao de licitagao solicitar esclarecimento referente ao edital
mencionado acima, conforme segue:

Questionamento 01:
ltem 7.4. DA QUALIFICACAO TECNICA

Esta sendo solicitado no Subitem 7.4.2. Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, devidamente
registrado no CREA da regido pertinente, acompanhado(s) da(s) respectiva(s)
ART ou ainda Certidao de Acervo Técnico — CAT, que comprove(m) ter a pessoa
juridica executado servigo similar ao objeto deste instrumento.

Entendemos que a solicitacao de atestado da pessoa juridica registrado no
CREA, alem de restringir a competitividade no certame, nao possui previsao
legal para ser solicitado, conforme veremos abaixo:

Segundo a Resolugao 1.025/2009, o CONFEA, que tem competéncia para
regulamentar os procedimentos relacionados a Anotagao de Responsabilidade
Técnica (ART) e Certidao de Acervo Técnico (CAT):

“(...) indica que ser o atestado do Crea o documento apto a fazer prova da
capacidade técnica do profissional, mas néo da empresa licitante.”

Para aprofundar ainda mais, pesquise sobre o Acérdao 205/2017.

Ele confirma o entendimento de configurar falha a:
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‘Exigéncia de registro e/ou averbagédo de atestado da capacidade técnica-
operacional, em nome da empresa licitante, no Crea.

Alem de contrariar a Lei 8.666/1993, a Resolugdo Confea 1.025/2009 e os
Acorddos 128/2012-TCU-2% Camara e 655/2016-TCU-Plenario”.

O proprio manual de Procedimentos Operacionais do CREA, também concorda
e ainda esclarece que:

(...) o Crea ndo emitira CAT em nome da pessoa juridica contratada
para prova de capacidade técnico-operacional por falta de dispositivo
legal que o autorize a fazé-lo”.

Tendo exposto os argumentos acima, entendemos que a empresa licitante para
comprovar a capacidade técnica solicitado no subitem 7.4.2. podera apresentar

atestado sem o registro no CREA. Esta correto nosso entendimento?

Questionamento 02:

Esta sendo solicitado no Subitem 7.4.3. Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, devidamente
registrado:-=-no>~CREA=«da regido pertinente, em nome do(s)
RESPONSAVEL(IS) TECNICO(S) que participara(dao) da execugdo do
servigo, com habilitagdo necessaria, acompanhados(s) da(s) respectiva(s)
Certidao(des) de Acervo Técnico — CAT, que demonstre(m) a Anotacao de
Responsabilidade Técnica (ART), comprovando ter o(s) profissional(is)
executado servigo similar ao objeto deste instrumento.

Entendemos que a solicitacdo acima, ira restringir a competitividade no referido
certame, pois a tecnologia solicitada (FTTX) baseado em tecnologia Passive
Optical Network (PON), ainda é bastante nova e pouco utilizada em Campo
Grande, desta forma muitos profissionais ainda ndo possuem CAT com tal
tecnologia. Para nao restringir a competitividade e onerar a contratagao para o
SENAR, entendemos que para cumprir o solicitado a licitante podera
apresentar certificado de pelo menos um funcionario onde conste que o mesmo
possui treinamento da tecnologia (FTTX), e ou atestado de capacidade técnica

da empresa sem o registro no CREA, onde conste o nome do profissional,
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sendo o mesmo solicitado na declaragdo do Subitem 7.4.5. Esta correto

nosso entendimento?

Campo Grande MS, em 09 de setembro de 2019.

MWT\eIe rméticé\Ltda
CNPJT01:246.739/0001

I 01.24

MW TELEINFORMATICA LTDA
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